
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I EI
Anul 173 (XVII) -  Nr. 816

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Joi, 8 septembrie 2005

S U M A R
Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.001 — Hotărâre privind aprobarea renunţării la cetăţenia

română unor persoane............................................  1-7
1.017. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul 

de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat pe anul 2005, pentru 
judeţul Suceava........................................................  8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

496. — Ordin al ministrului economiei şi comerţului 
privind aprobarea Nomenclatorului de lucrări şi

Nr. Pagina

servicii pe care le prestează, în regim de tarifare,
Agenţia Naţională pentru Substanţe şi Preparate 
Chimice Periculoase.................................................  8-10

ACTE ALE CONSILIULUI SUPERIOR 
AL MAGISTRATURII

321. — Hotărâre pentru aprobarea Regulamentului
privind organizarea şi desfăşurarea concursului de
admitere în magistratură..........................................  11-14

322. — Hotărâre pentru aprobarea Regulamentului
privind modul de desfăşurare a cursurilor de 
formare profesională continuă a judecătorilor şi 
procurorilor şi atestare a rezultatelor obţinute.......  14-16

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea renunţării la cetăţenia română 

unor persoane
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 30 

din Legea cetăţeniei române nr. 21/1991, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se aprobă renunţarea la cetăţenia română persoanelor 

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU
Contrasemnează:
Ministrul justiţiei,

Monica Luisa Macovei 
p. Ministrul afacerilor externe, 

Valentin Naumescu, 
secretar de stat

Ministrul administraţiei şi internelor, 
Vasile Blaga

Bucureşti, 1 septembrie 2005.
Nr. 1.001.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 816/8.IX.2005

L I S T A

persoanelor care au deja alte cetăţenii, pentru care comisia a avizat favorabil cererea de renunţare 
la cetăţenia română în temeiul art. 26 din Legea cetăţeniei române nr. 21/1991, republicată,

cu modificările şi completările ulterioare

1. ALMAŞ ANA-MARIA, fiica lui Aimaş Gheorghe şi Ana, născută !a data de 4 
februarie 1976 în localitatea Câmpia-Turzii, judeţul Cluj, România, cu domiciliul 
actual m Olanda, 1688 WL Nibbixwoud, Nuboxstraat 44 , cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Câmpia-Turzii, str. Vânătorilor nr. 4, Bl. PI, ap.37, jud. 
Cluj.{ 923/2004 )

2. ANGHEL ERIKA-ANA, fiica lui Aiighel loan şi Ibolva, născută Ia data de 11 
ianuarie 1977 în localitatea Covasna, judeţul Covasna, România, cu domiciliul actual 
în Olanda, 2353 LA. Leiderdorp. G. Bomansstr. 88 , cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Covasna, str. 1 Decembrie 1918 nr. 28/A, bl. 2C, sc. A, ap. 4, 
jud. Covasna.( 1929/2004 )

3. BANYAI RAUL-ANDRAS, fiul lui Banyai Andras şi Rodica-Zoia, născut la 
data de 30 septembrie 1977 în localitatea Oradea, judeţul Bihor, România, cu 
domiciliul actual în Canada, Ottawa, str. Rockingham nr. 1169 , cu ultimul domiciliu 
din România, în localitatea Oradea, str. Podului nr.. 1, bl.B12, ap. 40, jud. Bihcr.( 
94/2004 )

4. BAU MANFRED, fiul lui Bau Gheorghe şi Maria, născut Ia data de 17 august 
1967 în localitatea Făgăraş, judeţul Braşov, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 85055 Ingoîstadt, Schiiier Str. 3 , cu ultimul domiciliu din România, în 
localitatea Făgăraş, str. Panseiuţelor, Vila S 2A, ap. 4, jud. Braşov./ 1347/2004 )

5. BĂLAN DINU-CRISTIAN, fiul lui Bălan Victor şi Cesara-Michaeia, născut la 
data de 31 ianuarie 1963 în localitatea Bucureşti, România, cu domiciliul actual în 
Olanda, 3562 XB, Utrecht, Androsdreef 36 , cu ultimul domiciliu din România, în 
municipiul Bucureşti, str. B-dui.Solaiul Unirii 37 ,B1 M10, sc. 3, ap. 90, sector 3.( 
1928/2004 )

6. BĂLĂUŢĂ DI AN A - R A MON A, fiica lui Bălâuţă Vasiie şi Elisabeta, născută la 
data de 13 februarie 1978 în localitatea Dorohoi, judeţul Botoşani, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 90762 Fiirîh, Numbergerstr. 67 , cu ultimul domiciliu 
din România, în localitatea Dorohoi, str. 1 Decembrie nr. 1, bl. B l, ap. 16, jud. 
Botoşani./ 1820/2004)

7. BERGER LAURA-B1ANCA, fiica lui Cri şan Roinulus şi Mariana, născută la 
data de 11 octombrie 1978 în localitatea Timişoara, judeţul Timiş, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 89075 Ulm, Frauensteige Str. 2 , cu ultimul domiciliu 
din România, în localitatea Timişoara, str. Victor Hugo nr. 23, jud. Timiş./1017/2004

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

ANEXĂ*)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 816/8.IX.2005 3

8. BOAMFĂ ELENA-IULIANA, fiica lui Ivan Gheorghe şi Elisabeta, născută ia 
data de 25 august 1972 în localitatea Ploieşti, judeţul Prahova, România, cu 
domiciliul actual în Olanda, 5508 MK, Veldhoven, Otter 20 , cu ultimul domiciliu 
din România, în localitatea Ploieşti, str. Gheorghe Grigore Cantacuzino nr. 261, hi. 
12, sc. A. et. 2, ap. 11, jud. Prahova.ţ î 926/2004 )

9. BOAMFĂ MARIUS-IOSIF, fiul iui Boamfă losif şi Maria, născut la data de 9 
iunie 1972 în localitatea Făgăraş, judeţul Braşov, România, cu domiciliul actual în 
Olanda, 5508 MK, Veldhoven, Otter 20 , cu ultimul domiciliu din România, în 
localitatea Ploieşti, str. Gheorghe Grigore Cantacuzino nr. 261, bl. 12, sc. A, et. 2, ap. 
î l ,  jud. Prahova.( 1927/2004 )Copii minori ; Beam fa Anamaria născută la data 
23.06.1999.

10. BOCIORT FLORIAN, fiul lui Bociost Ignat şi Mariana, născut la data de 12 
mai 1961 în localitatea Timişoara, judeţul Timiş, România, cu domiciliul actual în 
Olanda, 2624 CV Deift, Arthur van Schendelpiein 136 , cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Timişoara, str. P-ţa. Nicolae Bălcescu nr. 4, ap, 4, jud, Timiş.( 
1369/2004)

II, BOND! MIRELA-KRISZTINA, fiica lui B5ndî Francisc şi Mirela-Mariana, 
născută la data de 5 septembrie 1984 în localitatea Cluj-Napoca, judeţul Cluj, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 8073 Neupirka, Bruckengasse 14 , cu 
ultimul domiciliu din România, în comuna Floreşti, sat Floreşti, str, Gh. Doia nr. 1 IA, 
jud. Cluj.( 1080/2004)

12. BUDA ANGELA-FEL1CIA, fiica lui Buda îoan şi Maria, născută la data de 5 
septembrie 1962 în localitatea Cluj, judeţul Cluj, România, cu domiciliul actual în 
Olanda, Amsterdam, Van Reigersbergenstr. 31/11, cu ultimul domiciliu din România, 
în localitatea Cluj-Napoca, str. Gh. Lazărnr. 4, jud. Cluji 1555/2004 )

13. BURSUC CLAUDIA-MARIANA, fiica lui Bursuc îoan şi Elena, născută la 
data de 1 aprilie 1977 în localitatea Piatra-Neamţ, judeţul Neamţ, România, cu 
domiciliul actual în Olanda, 1082 KA Amsterdam, Kiefskamp 12 , cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Piatra-Neamţ, str. Dărmăneşti nr. 26, bl. K.1, ap. 
2, jud. Nearnţ.( 1452/2004)

14. BUZULOIU TUDOR-VOICU, fiul lui Buzuioiu Florin şi Comelia-Fîorenţa, 
născut la data de 10 septembrie 1977 în localitatea Bucureşti, România, cu 
domiciliul actual în S.U.A, 28574 Richlands NC, 139 Hewitt Rd., cu ultimul 
domiciliu din România. în municipiul Bucureşti, str. Sf. Maria nr. 42A, sector !.( 
1055/2004)

15. CHEDEA SZILÂRD, fiul lui Chedea Alexandru-Nicoiae şi lolanda, născut la 
Hgţa de 11 septembrie 1980 în localitatea Satu-Mare, judeţul Satu-Mare. România, cu 
domiciliul actual în Ungaria, 4090 Polgar, Str. Somogyi nr. 23 , cu ultimul domiciliu 
din România, în localitatea Satu-Mare, str. Wolfenbutel nr. 27, ap. 4, jud. Satu-Mare. ( 
1461/2004 )



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 816/8.IX.2005

16. CIOBANU ANA-MARIA, fiica iui Ciobanu Oie şi Mariana, născută Ia data de 
10 februarie 1986 în localitatea Curtea de Argeş, judeţul Argeş, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 56070 Koblenz, Brenderweg 52 , cu ultimul domiciliu 
din România. în localitatea Curtea de Argeş, str. Albeşti, bl. El 8, sc. A, ap. 11. et. 2, 
jud. A.rgeş,( 992/2004 )

17. CONSTANTINESCU ION-CĂLIN', fiu! lui Constantinescu Coraeîiu-Petre şi 
Mana, născut la data de 29 decembrie 1952 în localitatea Bucureşti, România, cu 
domiciliul actual în U.S.A., MD 20876 Germantown, 19313 Golden Meadow Dr. , 
cu ultimul domiciliu din România, în municipiul Bucureşti, Şos. Ştefan cel Mare nr. 
60, bl, 41, sc. A, ap. 24, sector 2.( 1150/2004 )

18. DINICĂ VALENTINA, fiica iui Dinică Gheorghe şi Petmţa, născută la data de 
17 august 1971 în localitatea Bucureşti, România, cu domiciliul actual în Olanda, 
7521 XD Enschede, Steenbokstraat 48 , cu ultimul domiciliu din România, în 
municipiul Bucureşti, str. Aleea Baiuţ nr. 5A, bl. C36, sc. 4, et. 8, ap. 168, sector 6.( 
1451/2004 )

19. FISCKER ILEANA, fiica lui Sfâşie Atanasie şi Marta, născută la data de 28 
februarie 1968 în localitatea Craiva, judeţul Arad, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 3071 Boheimkirchen, Plosdorf 27 . cu ultimul domiciliu din România, în 
localitatea Şiad nr. 145, jud. Arad.( 1977/2004 )Copii minori : Fischer Patrick născut 
Ia data 14.11.2000.

20. GRĂDINARU IULIA-VETURIA, fiica lui Grădinaru Liviu şi Camelia-Eugenia, 
născută la data de 20 ianuarie 1983 în localitatea Braşov, judeţul Braşov, România, 
cu domiciliul actual în Olanda, 2536 Den Haag, Rabarberstraat 112 , cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Braşov, str. Jepîlor nr. 6A, sc. C. ap. 12, jud. 
Braşov.( 1931/2004)

21. HETEA DANIEL, fiul Iui Hetea Alexandru şi Lucreţia, născut la data de 11 
iunie 1986 în localitatea Blaj, judeţul Alba, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 1150 Viena, Goldschlagstr. 124/19 , cu ultimul domiciliu din România, în 
comuna Căpâina de Jos nr. 118, jud. Aîba.( 1811/2004 )

22. HOGSBERG CRISTIAN-VALENTIN, fiul lui Pinciuc Gheorghe şi Puica, 
născut la data de 27 iunie 1975 în localitatea Constanţa, judeţul Constanţa, România, 
cu domiciliul actual în Elveţia, 4143 Domach, Haupîstr. 3 , cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Constanţa, str. Arcului nr. 20, bl. A9, sc. A, ap. 4 !.( 
1596/2004 jCopii minori: Hogsberg Christirie-Helene născută la data 17.12.1997.

23. HOLBAN CIPRIAN-VASILE, fiul lui Holban onstantin-Lorin şi lulia, născut la 
data de 17 decembrie 1983 în localitatea Roman, judeţul Neamţ, România, cu 
domiciliul actual în Austria, 2340 Modling, Brahler Str. 53/1/9 , cu ultimul domiciliu 
din România, în municipiul Bucureşti, str. G~raî Ştefan Burileanu nr. 5, sector l.( 
1646/2004)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 816/8.IX.2005 5

24. HORODINCU GEGRGETA, fiica lui Horodinca Dumitru şi Vasilîca, născută 
la data de 24 octombrie Î972 în localitatea Pecineaga, judeţul Constanţa, România, 
cu domiciliul actual în Olanda, 1823 E.E. Alkmaar, Rynstraat 48 , cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Mangalia, Şoseaua Constanţei nr. 30, b l H, sc. 
B, ap. 17, jud. Constanţa.! 986/2004 )Copii minori : Bascur-Horodincu Aiisia-Brigit 
născută la data 10.05,1997, Rusu Dragoş-Cosmin născut la data 25.08.1994.

25. iACOB ANNELIESE, fiica iui David Clement şi Ana, născută la data de 22 
decembrie 1959 în localitatea Sasehiz, judeţul Mureş. România, cu domiciliul actual 
în Austria, 9100 Volkermarkt, Kiagenfurter Str, 47a , cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Sighişoara, str. Mihai Viteaza nr. 38, ap. 9, jud. Mureş.( 
1409/2004 )Copii minori: Iacob Beatrice-Annamari născută la data 09.08.1989.

26. IVANCSUK. LA VIN IA-A N CA, fiica lui Ivancsuk Augustin şi Rodica, născută 
îa data de 14 ianuarie 1986 în localitatea Satu-Mare, judeţul Satu-Mare, România, cu 
domiciliul actual în Austria, 4020 Linz, Horzzingerstr. 42/8 , cu ultimul domiciliu 
din România, în localitatea Satu-Mare, str. Jocului nr. UXL ap.9, jud, Satu-Mare,( 
1205/2004)

27. JIVCOVICI JIVGDAR, fiul lui Jivcovici Batiţa şi Marioara, născut ia data de 5 
decembrie 1983 în localitatea Moldova-Nouă, judeţul Caraş-Severin. România, cu 
domiciliul actual în Austria, 4020 Linz, Muldenstr. 52/4 , cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Moldova-Nouă, str. Măceşti nr. 6, jud. Caraş-Severin,( 
1407/2004)

28. KELEMEN SZABOLCS, fiul lui Papp Mihâly şi Kelemen Kornelia-Ildiko, 
născut la data de 13 aprilie 1985 în localitatea Sfantu-Gheorghe, judeţul Covasna, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 2512 Qeyiihausen, Leopold Kiimesch Str. 
16/9 , cu ultimul domiciliu din-România, în localitatea Sfântu-Gheorghe, str. Aleea 
Sănătăţii nr. 11, bl. 6, ap. 12, jud. Covasna.ţ 1616/2004 )

29. LAZĂR ALEXANDRU, fiul lui Lazăr Dorm-Constantin si Mariiena-Georgeta, 
născut la data de 2S septembrie 1985 în localitatea Făgăraş, judeţul Braşov, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 3104 St. Polten-Altmannsdorf, Salcherstr. 
148 , cu ultimul domiciliu din România, în localitatea Făgăraş, str. Inului nr. 11, jud. 
Braşov, ( 1460/2004 )

30, LUCACI EDITH, fiica Iui LucaciPavel şi Eszter, născută Ia data de 19 august 
1969 în localitatea Mediaş, judeţul Sibiu, România, cu domiciliul actual în Ungaria, 
Budapesta , cu ultimul domiciliu din România, în localitatea Mediaş, str. Păltiniş nr. 
1/18, jud. Sibiu.( 1797/2004 )

31. MARCU A URELIA-CORN EL IA, fiica lui Mareu Slmion şi Rafila, născută la 
data de 13 mal 1964 în localitatea Sebeş, judeţul Alba, România, cu domiciliul actual 
în Canada, Ontario N6G-4X5, 90-43 Chapman Crescenţ, London , cu ultimul 
domiciliu din România, în municipiul Bucureşti, Valea Talomiţei nr. 3, bl. D22, ap. 
35, sector 6.( 1786/2004 )



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 816/8.IX.2005

32. MATEI FLORENTINA, fiica iui Matei Gheorghe şi Popa Viorica, născută la 
data de 24 februarie 1977 în localitatea Petru Groza, judeţul Bihor. România, cu 
domiciliul actual în Olanda, 9503 KS Stadskanaal, Beatrixstraat 56 , cu ultimul 
domiciliu din România, în comuna Stei, str. Petrileni, jud. Bihor.( 987/2004 )

33. MLADIN ZENO-TIBERIU, fiul lui Mîadin Ene-Iosif şl Floarea, născut la data 
de 22 septembrie 1957 în localitatea Timişoara, judeţul Timiş, R.omânia, cu 
domiciliul actuai în Canada, N2C 2L7 Ontario, Kitchener, i-46 Cedarwoods 
Crescent , cu ultimul domiciliu din România, în localitatea Timişoara, str. Take 
Ionescu nr. 37, ap. 2, jud. Timiş.( 1925/2004 )

34. MUMINOVIC MÎRELA, fiica Iui Lung loan şi Florentina, născută la data de 21 
iunie 1964 în localitatea Cluj, judeţul Cluj, România, cu domiciliul actual în Austria, 
8073 Neupirka, Briickengasse 14 , cu ultimul domiciliu din România, în comuna 
Fîoreşti, str. Gh. Dojanr. II a, jud. Ciuj.( 936/2004 )

35. NOVAC ANIŞOA.RA, fiica lui Frunză Amfilache şi Elena, născută la data de 
21 martie 1968 în localitatea Vlădeni, judeţul Botoşani, România, cu domiciliul 
actual în Austria, 4600 Weis, Otto-Loewi-Str. 37/4 , cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Reşiţa, str. Văliugului nr. 10, jud. Caraş-Severin.( 1803/2004 )

36. NOVAC RADOSAV-RADII fiul tui Novac Liubinco şi Abrudan Ana, născut 
la data de 24 mai 1970 în localitatea Timişoara, judeţul Timiş, România, cu 
domiciliul actuai In Austria, 4600 Weis, Otto-Loewi-Str. 37/4 , cu ultimul domiciliu 
din România, în localitatea Timişoara, str. Zaharina nr. 29, jud. Timiş.( 1746/2004 )

37. NOVĂCESC U-TALPEŞ DARIA, fiica lui Novăcescu-Talpeş Nicolae şi Elena, 
născută la data de 27 ianuarie 1984 în localitatea Caransebeş, judeţul Caras-Se veri n, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 8041 Graz, Kasemstr. 82/10/41 , cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Caransebeş, str. Baba Novac nr. 9, jud. Caraş- 
Severin.

38. PĂCURAR AURORA-MARIA, fiica Iui Păcurar Aurel şi Dîncă Steliana, 
născută la data de 7 septembrie 1971 în localitatea Ploieşti, judeţul Prahova, 
România, cu domiciliul actual în Olanda, 8231 BL Lelystad, Karveel 34-15 , cu 
ultimul domiciliu din România, în localitatea Ploieşti, str. Gh. Gr. Cantacuzino nr. 
271, bl. 35, ap. 31, jud. Prabova.( 1557/2004 )

39.RICHTER RUDOLF, fiul lui Richter Petru şi Terezia, născut ia data de 19 aprilie 
1950 în localitatea Cenad, judeţul Timiş, România, cu domiciliul actual în Germania, 
90471 Numberg, Annete-Kolb-Str. 49 , cu ultimul domiciliu din România, în 
localitatea Timişoara, str. 1 Decembrie nr. 33, ap. 4, jud. Tîmiş.( 674/2004 )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 816/8.IX.2005 7

40. ROTĂRESCU CĂTĂLINA, fiica lui Rotărescu loan-Constantin şi Diana, 
născută la data de 4 februarie î 9S6 în localitatea Sibiu, judeţul Sibiu. România, cu 
domiciliul actual în Germania, 74847 Obrigheim, Hoehhăuserstr. 18 , cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Sibiu, str. Andrei Şaguna nr, 17, jud. Sibiu,( 
2024/2004 )

41. SCUTARU CLAUDIA, fiica lui Scutaru Aurel şi Elena, născută la data de 2 
februarie 1980 în localitatea Piatra-Neamţ, judeţul Neamţ, România, cu domiciliul 
actual în Glanda, 9269 TE Veenwouden, Stinsweg 10 , cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Piatra-Neamţ, str. Mihai Viteazu nr. 15, bl. R27, sc. B, ap. 72, 
jud. Neamţ.( 1633/2004 )

42. TIMIŞ GAFIA, fiica Iui Timiş Traian şi Angelica, născută Ia data de 21 martie 
1986 în localitatea Borşa, judeţul Maramureş, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 1200 Viena, Pappenheimgasse 1-10/1/15 , cu ultimul domiciliu din România, 
în localitatea Borşa, str. Unirii nr. 16, jud. Maramureş.( 1623/2004 )

43. TOROK. LEHEL-PAL, fiul lui Torok Lehel-Pâl-3anos şi Ecaterina, născut la 
data de 29 iunie 1968 în localitatea Oradea, judeţul Bihor. România, cu domiciliul 
actual în Ungaria, Budapesta, str. Vârosmajor nr. 18 , cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Oradea, str. Ady Endre nr, 39, ap. 2A, jud. Bihor. \ 022/2004 )

44. TORZ Bl ANCA, fiica lui Torz loan şi Irinca, născută la data de 16 iulie 1985 
în localitatea Timişoara, judeţul Timiş, România, cu domiciliul actual în Austria. 
1060 Viena, Bamahitengasse 10/1/28 , cu ultimul domiciliu din România, în 
localitatea Timişoara, str. Măgura nr. 14, bl. 37, sc. B, ap. 13, jud. Timiş. 2072/2004 )

45. VÎLCAN ADRIAN-VASILE, fiul lui Vîlcan Vasiîe şi Viorica, născut la data de 
27 decembrie 1962 în localitatea Piteşti, judeţul Argeş, România, cu domiciliul actual 
în Olanda, Rijswijk, Prinsesbeatrixlaan 164 , cu ultimul domiciliu din România, în 
municipiul Bucureşti, str. George Enescu nr. 40, bl. 6c, sc. A, et 3, ap. 14, sector 1,( 
1930/2004 }

46. VODĂ ŞTEFANIA-RALUCA, fiica lui Vodă Ştefan-Virgil şl Silvia, născută la 
data de 15 iunie 1976 în localitatea Cluj-Napoca, judeţul Cluj, România, cu 
domiciliul actual în Olanda, 3572 NS Utrecht, Karei Doormamaan 16o , cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Cluj-Napoca, str. Gurghiu nr. 4, jud. Cluj.( 
1799/2004)

47 ZAMFIR M1RCEA, fiul lui Zamfir Ionel şi Viorica, născut Ia data de 13 
decembrie 1974 în localitatea Slobozia, judeţul Ialomiţa, România, cu domiciliul 
actual în Olanda, 1051 HL Amsterdam, Van Halîstr. 220B , cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Ploieşti, str. Petrolului nr. 18, jud. Prahova.! 1556/2004 )



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 816/8.IX.2005 

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2005, pentru judeţul Suceava
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 30 alin, (2) şi (3) din Legea nr. 500/2002 privind 

finanţele publice, cu modificările ulterioare, şi al art. 21 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2005 nr. 511/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate 
din taxa pe valoarea adăugată pentru drum urile 
judeţene şi comunale cu suma de 1.960 mii lei (RON) 
pentru judeţul Suceava, din Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul 
de stat pe anul 2005, şi alocarea acesteia bugetului 
propriu al judeţulu i Suceava pentru fina lizarea

obiectivu lu i „M odernizare drum judeţean Cacica — 
Soloneţu Nou“.

Art. 2. — Utilizarea sumei prevăzute la art. 1 se va 
face de către ordonatorul principal de credite potrivit 
dispoziţiilor legale.

Art. 3. — Ministerul Finanţelor Publice este autorizat să 
introducă modificările corespunzătoare în volumul şi în 
structura bugetului de stat pe anul 2005.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul administraţiei şi internelor, 

Vasile Blaga
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 1 septembrie 2005. 
Nr. 1.017.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ECONOMIEI Şl COMERŢULUI

O R D I N
privind aprobarea Nomenclatorului de lucrări şi servicii pe care le prestează, în regim de tarifare, 

Agenţia Naţională pentru Substanţe şi Preparate Chimice Periculoase
Având în vedere prevederile art. 23 alin. (1) lit. b) şi alin. (2) şi ale art. 24 lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 200/2000 privind clasificarea, etichetarea şi ambalarea substanţelor şi preparatelor chimice periculoase, 
aprobată cu modificări prin Legea nr. 451/2001, ale art. 4—7 din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 200/2000 privind clasificarea, etichetarea şi ambalarea substanţelor şi preparatelor chimice 
periculoase, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 490/2002, şi ale art. 7—19 din Normele metodologice privind 
clasificarea, etichetarea şi ambalarea preparatelor chimice periculoase, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 92/2003, ale 
art. 1, art. 2 alin. (1), art. 4 alin. (1) şi (2) şi art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 2.009/2004 privind regimul de import al 
produselor periculoase pentru sănătatea populaţiei şi pentru mediu, ale art. 17 şi art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului 
nr. 1.300/2002 privind notificarea substanţelor chimice, modificată şi completată prin Hotărârea Guvernului nr. 693/2004, 
ale art. 4 alin. (3) şi art. 6 alin. (3) din Legea nr. 300/2002 privind regimul juridic al precursorilor folosiţi la fabricarea 
ilicită a drogurilor, modificată şi completată prin Legea nr. 505/2004, şi ale art. 3 alin. (1) —(5) din Regulamentul de 
aplicare a Legii nr. 300/2002 privind regimul juridic al precursorilor folosiţi la fabricarea ilicită a drogurilor, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 1.121/2002, modificat şi completat prin Hotărârea Guvernului nr. 540/2005,

în baza prevederilor art. 3 alin. (1) lit. b), c), d) şi e) şi alin. (2) şi ale art. 5 şi art. 7 alin. (5) din Hotărârea 
Guvernului nr. 707/2002 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Substanţe şi Preparate Chimice 
Periculoase,

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 738/2003 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Economiei 
şi Comerţului, cu modificările şi completările ulterioare,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 816/8.IX.2005 9

ministrul economiei şi comerţului emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Nomenclatorul de lucrări şi servicii 
pe care le prestează, în regim de tarifare, Agenţia 
Naţională pentru Substanţe şi Preparate Chimice 
Periculoase şi cuantumul aferent acestora, prezentat în 
anexele nr. 1—3.

Art. 2. — Plata se poate efectua în numerar, la casieria 
de la sediul Agenţiei Naţionale pentru Substanţe şi 
Preparate Chimice Periculoase, sau în contul deschis în 
acest scop la Trezoreria Sectorului 1 Bucureşti, conform 
prevederilor reglementărilor legale în vigoare.

Art. 3. — Cuantumul tarifelor se actualizează anual, în 
raport cu rata inflaţiei, prin ordin al ministrului economiei şi 
comerţului.

Art. 4. — Sumele provenite din încasări vor fi utilizate 
pentru finanţarea activităţii Agenţiei Naţionale pentru 
Substanţe şi Preparate Chimice Periculoase, în conformitate 
cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 14/1998 privind 
utilizarea veniturilor realizate de instituţiile publice finanţate 
integral din venituri extrabugetare, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 27/1999, cu modificările ulterioare, şi ale 
Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei Guvernului 
nr. 14/1998 privind utilizarea veniturilor realizate de 
instituţiile publice finanţate integral din venituri 
extrabugetare.

Art. 5. — Anexele nr. 1 —3 fac parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Art. 7. — începând de la data intrării în vigoare a 
prezentului ordin, prevederile Ordinului ministrului industriei 
şi resurselor nr. 568/2002 pentru aprobarea Nomenclatorului 
de lucrări şi servicii care se prestează de către Agenţia 
Naţională pentru Substanţe şi Preparate Chimice 
Periculoase în regim de tarifare şi cuantumul tarifelor 
aferente, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 878 din 5 decembrie 2002, cu modificările ulterioare, se 
abrogă.

Ministrul economiei şi comerţului, 
Codruţ loan Şereş

Bucureşti, 1 septembrie 2005. 
Nr. 496.

ANEXA Nr. 1
NOM  E N C L A T O R U L

de lucrări şi servicii privind plasarea pe piaţă a substanţelor şi preparatelor chimice periculoase pe care le prestează 
Agenţia Naţională pentru Substanţe şi Preparate Chimice Periculoase (ANSPCP), în regim de tarifare,

şi cuantumul aferent

Nr Denumirea lucrării sau serviciului tarifat cri.

Cuanfumul farifelor, în funcţie de 
complexitatea activităţii prestate 

[euro*)]
mică1* medie2* mare3*

1. înregistrarea şi aprobarea unei cereri pentru păstrarea confidenţialităţii 
denumirii chimice a substanţei chimice periculoase sau a componentelor 
din preparatele chimice periculoase, care urmează să fie redate cu ajutorul 
unei denumiri care identifică cele mai importante grupe funcţionale sau al 
unei denumiri alternative

25 45 70

2. Verificarea conformităţii cu prevederile reglementărilor legale în vigoare şi 
transmiterea recomandărilor şi propunerilor cu privire la întocmirea şi revizuirea 
fişelor tehnice de securitate, la cererea persoanelor responsabile de plasarea 
pe piaţă a produselor chimice sub formă de substanţe sau preparate chimice 
periculoase

100 175 250

3. Transmiterea unor date şi informaţii din baza dedate în domeniul substanţelor 
şi preparatelor chimice periculoase, la solicitarea agenţilor economici

10 20 30

4. Cursuri de 2—3 zile, după caz, pentru instruirea şi/sau pregătirea personalului 
specializat al agenţilor economici, care urmează să fie atestat, sau/şi pentru 
perfecţionarea pregătirii personalului specializat atestat, pentru a-i reprezenta 
în faţa ANSPCP şi a altor autorităţi cu atribuţii în domeniul substanţelor şi 
preparatelor chimice

300/pers. 350/pers. 400/pers.

*1 Se încasează echivalentul în lei la cursul oficial al zilei în care se efectuează plata.
1> cuantumul tarifelor stabilite pentru lucrări sau servicii de complexitate mică, referitoare la un număr de 1—5 substanţe sau/şi preparate

chimice periculoase ori la un număr de 1—2 teme, în cazul cursurilor organizate de ANSPCP
2> cuantumul tarifelor stabilite pentru lucrări sau servicii de complexitate medie, referitoare la un număr de 6—15 substanţe sau/şi preparate 

chimice periculoase ori la un număr de 3—5 teme, în cazul cursurilor organizate de ANSPCP
3> cuantumul tarifelor stabilite pentru lucrări sau servicii de complexitate mare, referitoare la un număr mai mare de 16 substanţe sau/şi

preparate chimice periculoase ori la un număr de 6 teme, în cazul cursurilor organizate de ANSPCP



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 816/8.IX.2005

ANEXA Nr. 2
N O M E N C L A T O R U L

de lucrări si servicii privind operaţiunile cu precursori din categoria a IlI-a folosiţi la fabricarea ilicită a drogurilor, 
pe care le prestează ANSPCP, în regim de tarifare, si cuantumul aferent

Nr.
crt.

Scopul lucrării sau 
serviciului tarifat Denumirea lucrării sau serviciului tarifat

Cuantumul 
tarifului 

[lei RON*)]

1. Emiterea şi prelungirea 
autorizaţiei pentru operaţiuni 
cu un precursor din categoria 
a III-a

1. înregistrarea cererii şi a documentaţiei aferente
2. Verificarea conformităţii cu prevederile reglementărilor legale 
în vigoare a documentaţiei înregistrate
3. Eliberarea autorizaţiei pentru operaţiuni cu un precursor 
din categoria a III-a, valabilă pe o perioadă de 3 ani

200

2. Emiterea autorizaţiei 
de export

1. înregistrarea cererii şi a documentaţiei aferente
2. Verificarea conformităţii cu prevederile reglementărilor 
legale în vigoare a documentaţiei înregistrate
3. Eliberarea autorizaţiei de export, valabilă pentru o singură 
operaţiune de export de precursori din categoria a III-a

100

3. Modificări şi completări 
ale autorizaţiei pentru 
operaţiuni cu un precursor 
din categoria a III-a

1. înregistrarea modificărilor şi/sau completărilor la documentaţia 
înregistrată
2. Verificarea conformităţii cu prevederile reglementărilor legale 
în vigoare a documentaţiei înregistrate
3. Eliberarea autorizaţiei pentru operaţiuni cu un precursor din 
categoria a III-a sau a autorizaţiei de export

70

4. Emiterea unui duplicat 
al autorizaţiei pentru 
operaţiuni cu un precursor 
din categoria a III-a sau 
al autorizaţiei de export

1. înregistrarea cererii pentru eliberarea unui duplicat al autorizaţiei 
pentru operaţiuni cu un precursor din categoria a III-a sau al 
autorizaţiei
2. Eliberarea unui duplicat al autorizaţiei pentru operaţiuni cu un 
precursor din categoria a III-a sau al autorizaţiei de export

70

*) Pentru emiterea în regim de urgenţă, în termen de maximum 24 de ore, a autorizaţiei pentru operaţiuni cu un precursor din categoria
a III-a folosit la fabricarea ilicită a drogurilor sau a autorizaţiei de export, valabilă pentru o singură operaţiune de export de precursori din categoria
a III-a folosiţi la fabricarea ilicită a drogurilor, se percepe o taxă de urgenţă prin majorarea cuantumului tarifului cu 50%.

ANEXA Nr. 3
N O M E N C L A T O R U L

de lucrări si servicii privind importul produselor periculoase pentru sănătatea populaţiei si pentru mediu, 
pe care le prestează ANSPCP, în regim de tarifare, si cuantumul aferent

Nr.
crt.

Scopul lucrării sau 
serviciului tarifat Denumirea lucrării sau serviciului tarifat

Cuantumul 
tarifului 

[lei RON*)]

1. Emiterea sau prelungirea 
certificatului de abilitare 
pentru importul produselor 
periculoase pentru sănătatea 
populaţiei şi pentru mediu

1. înregistrarea cererii şi a documentaţiei aferente
2. Verificarea conformităţii cu prevederile reglementărilor legale 
în vigoare a documentaţiei înregistrate
3. Eliberarea certificatului de abilitare pentru importul produselor 
periculoase pentru sănătatea populaţiei şi pentru mediu, valabilă 
pe o perioadă de un an

200

2. Modificări şi completări 
ale certificatului de abilitare 
pentru importul produselor 
periculoase pentru sănătatea 
populaţiei şi pentru mediu

1. înregistrarea modificărilor şi/sau completărilor la documentaţia 
înregistrată
2. Verificarea conformităţii cu prevederile reglementărilor legale 
în vigoare a documentaţiei înregistrate
3. Eliberarea autorizaţiei pentru operaţiuni cu un precursor din 
categoria a III-a sau a autorizaţiei de export

70

3. Emiterea unui duplicat al 
certificatului de abilitare 
pentru importul produselor 
periculoase pentru sănătatea 
populaţiei şi pentru mediu

1. înregistrarea cererii pentru eliberarea unui duplicat al 
autorizaţiei pentru operaţiuni cu un precursor din categoria 
a III-a sau al autorizaţiei
2. Eliberarea unui duplicat al certificatului de abilitare pentru importul 
produselor periculoase pentru sănătatea populaţiei şi pentru mediu

70

*) Pentru emiterea în regim de urgenţă, în termen de maximum 24 de ore, a autorizaţiei pentru operaţiuni cu un precursor din categoria
a III-a folosit la fabricarea ilicită a drogurilor sau a autorizaţiei de export, valabilă pentru o singură operaţiune de export de precursori din categoria
a III-a folosiţi la fabricarea ilicită a drogurilor, se percepe o taxă de urgenţă prin majorarea cuantumului tarifului cu 50%.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 816/8.IX.2005 11

A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  S U P E R I O R  A L  M A G I S T R A T U R I I
CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII 
PLENUL

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea concursului

de admitere în magistratura
în temeiul art. 133 alin. (5) şi (7) din Constituţia României, republicată, şi al art. 24 alin. (1) din Legea 

nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, cu modificările şi completările ulterioare,
având în vedere dispoziţiile art. 106 lit. i) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor şi procurorilor, cu 

modificările şi completările ulterioare,

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii h o t ă r ă ş t e :

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul privind organizarea desfăşurarea concursului de admitere în magistratură, cu 
şi desfăşurarea concursului de admitere în magistratură, modificările si completările ulterioare, publicată în Monitorul 
cupnns în anexa care face parte integrantă din prezenta 0ficial a| Rorîlâniei; Partea , nr. 879 din 27 septembrie 
hotarare.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 2004> se abroga.
Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 157/2004 Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul 
pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea şi Oficial al României, Partea I.

Preşedintele Consiliului Superior al Magistraturii, 
judecător dr. Dan Lupaşcu

Bucureşti, 24 august 2005. 
Nr. 321.

ANEXA

R E G U L A M E N T
privind organizarea şi desfăşurarea concursului de admitere în magistratură

CAPITOLUL I CAPITOLUL II
Dispoziţii generale Organizarea şi desfăşurarea concursului

Art. 1. — Admiterea în magistratură se face prin 
concurs, pe baza competenţei profesionale, a aptitudinilor şi 
a bunei reputaţii.

(2) Concursul se organizează de Consiliul Superior al 
Magistraturii, prin Institutul Naţional al Magistraturii, în 
condiţiile prezentului regulament.

Art. 2. — La concursul de admitere în magistratură au 
dreptul să participe persoanele care au îndeplinit funcţia de 
judecător sau de procuror şi care şi-au încetat activitatea 
din motive neimputabile, personalul de specialitate juridică 
prevăzut la art. 86 din Legea nr. 303/2004 privind statutul 
judecătorilor şi procurorilor, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi avocaţii, notarii, asistenţii judiciari, 
consilierii juridici, persoanele care au îndeplinit funcţii de 
specialitate juridică în aparatul Parlamentului, Administraţiei 
Prezidenţiale, Guvernului, Curţii Constituţionale, Avocatului 
Poporului, Curţii de Conturi sau al Consiliului Legislativ, 
cadrele didactice din învăţământul juridic superior acreditat, 
cu o vechime în specialitate de cel puţin 5 ani, precum şi 
magistraţii asistenţi de la înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, 
cu o vechime de cel puţin 5 ani şi care şi-au încetat 
activitatea din motive neimputabile, dacă îndeplinesc 
condiţiile prevăzute la art. 13 alin. (2) lit. a)—d) şi la art. 31 
alin. (1), precum şi, după caz, la art. 301 din aceeaşi lege.

Art. 3. — (1) Concursul de admitere se organizează 
anual sau ori de câte ori este necesar, de Consiliul 
Superior al Magistraturii, prin Institutul Naţional al 
Magistraturii, pentru ocuparea posturilor vacante de la 
judecătorii şi de la parchetele de pe lângă acestea.

(2) Consiliul Superior al Magistraturii stabileşte în fiecare 
an numărul de locuri scoase la concurs, în funcţie de 
posturile de judecători şi procurori vacante, precum şi de 
cele care vor fi înfiinţate.

(3) Data, locul, modul de desfăşurare a concursului de 
admitere, numărul de locuri scoase la concurs, tematica şi 
bibliografia se publică pe paginile de Internet ale Consiliului 
Superior al Magistraturii şi Institutului Naţional al 
Magistraturii, cu cel puţin 60 de zile înainte de data 
stabilită pentru concurs.

(4) Data, locul, modul de desfăşurare a concursului de 
admitere şi numărul de locuri scoase la concurs se aduc la 
cunoştinţă şi printr-un comunicat de presă, care se publică 
în 3 cotidiene centrale.

(5) Cererile de înscriere tipizate se elaborează de 
Consiliul Superior al Magistraturii şi se înaintează 
tribunalelor şi parchetelor de pe lângă acestea odată cu 
tematica şi bibliografia stabilite pentru concurs.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 816/8.IX.2005

(6) La înscriere candidaţii primesc cererea tipizată, un 
exemplar al prezentului regulament, precum şi tematica şi 
bibliografia stabilite pentru concurs.

(7) Cererile pentru înscrierea la concurs se depun cu 
cel puţin 30 de zile înainte de data acestuia, la tribunale 
şi, după caz, la parchetele de pe lângă acestea, în ale 
căror circumscripţii domiciliază candidaţii.

(8) La cererea de înscriere se anexează următoarele 
acte:

a) certificatul de naştere, în copie;
b) actul de identitate, în copie;
c) diploma de licenţă, în copie;
d) chitanţa de plată a taxei de înscriere;
e) certificatul de cazier judiciar;
f) certificatul de cazier fiscal;
g) declaraţia pe propria răspundere că nu au avut 

întreruperi în activitate;
h) curriculum vitae;
i) carnetul de muncă sau alte acte doveditoare ale 

vechimii în specialitate, în copie.
(9) Cuantumul taxei de înscriere la concurs se 

stabileşte prin hotărâre a Consiliului Superior al 
Magistraturii, în funcţie de cheltuielile necesare pentru 
organizarea concursului. Taxa se plăteşte la casieria 
tribunalului sau, după caz, a parchetului la care se face 
înscrierea. Pentru încasarea taxei se va utiliza chitanţier 
separat de cel folosit pentru activitatea curentă. Chitanţele 
se întocmesc în 3 exemplare, dintre care originalul şi al 
doilea exemplar se vor înmâna candidatului. Sumele astfel 
obţinute se vor vira la Consiliul Superior al Magistraturii 
prin ordin de plată.

(10) Preşedinţii tribunalelor şi, după caz, prim-procurorii 
parchetelor de pe lângă acestea vor transmite dosarele 
candidaţilor, cu cel puţin 25 de zile înainte de data 
concursului, la Consiliul Superior al Magistraturii.

Art. 4. — (1) Consiliul Superior al Magistraturii numeşte, 
la propunerea Institutului Naţional al Magistraturii, comisia 
de admitere, comisia de elaborare a subiectelor şi comisia 
de contestaţii.

(2) Preşedintele comisiei de admitere este desemnat de 
Consiliul Superior al Magistraturii dintre membrii acesteia.

Art. 5. — (1) Comisia de admitere organizează şi 
supraveghează desfăşurarea concursului şi corectează 
lucrările.

(2) Verificarea îndeplinirii condiţiilor prevăzute la art. 13 
alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor 
şi procurorilor, cu modificările şi completările ulterioare, se 
realizează de comisia de admitere.

(3) Rezultatele verificării se afişează la sediul Institutului 
Naţional al Magistraturii şi la sediile tribunalelor şi 
parchetelor de pe lângă acestea şi se publică pe paginile 
de Internet ale Institutului Naţional al Magistraturii şi 
Consiliului Superior al Magistraturii, cel mai târziu cu 15 zile 
înainte de data concursului.

(4) Candidaţii respinşi în urma verificării pot formula 
contestaţii în termen de 3 zile de la afişare.

(5) Contestaţiile vor fi soluţionate, prin hotărâre 
definitivă, de comisia de contestaţii, în termen de 48 de 
ore de la expirarea termenului prevăzut la alin. (4).

CAPITOLUL III 
Desfăşurarea concursului

Art. 6. — Examinarea candidaţilor se va face prin 
susţinerea unei probe scrise de verificare a cunoştinţelor 
teoretice şi practice la următoarele materii:

a) drept civil;
b) drept procesual civil;
c) drept penal;
d) drept procesual penal;
e) organizare judiciară şi jurisprudenţa Curţii Europene 

a Drepturilor Omului.
Art. 7. — (1) Cu 24 de ore înainte de desfăşurarea 

probei scrise, comisia de elaborare a subiectelor stabileşte 
câte trei variante de subiecte pentru fiecare materie.

(2) Subiectele vor fi puse în plicuri separate, sigilate, 
care vor fi desfăcute în ziua concursului, după intrarea în 
sală a candidaţilor, în prezenţa acestora. Despre toate 
aceste operaţiuni se va face menţiune în procesul-verbal.

(3) Prin tragere la sorţi vor fi stabilite subiectele pentru 
lucrările scrise, care vor fi multiplicate şi predate delegaţilor 
din sălile de concurs.

Art. 8. — (1) Accesul candidaţilor în sălile de concurs 
se face pe baza listelor întocmite pentru fiecare sală, a 
actului de identitate şi a legitimaţiei de concurs primite la 
intrarea în sală. Candidaţii vor păstra la vedere actul de 
identitate şi legitimaţia de concurs, pe întreaga durată a 
desfăşurării probelor.

(2) Candidaţii au dreptul să aibă asupra lor legislaţie, 
fără comentarii sau adnotări, care va putea fi consultată în 
timpul concursului.

(3) Deţinerea oricăror aparate de comunicare în sala de 
concurs este interzisă. încălcarea acestei dispoziţii atrage 
eliminarea din concurs.

(4) Candidaţii care nu se află în sală în momentul 
deschiderii plicului cu subiecte pentru probele scrise pierd 
dreptul de a mai susţine concursul.

(5) în vederea elaborării lucrării scrise, candidaţii 
primesc coli de hârtie tip, având ştampila Consiliului 
Superior al Magistraturii, şi folosesc numai cerneală sau 
pix de culoare albastră.

(6) înainte de comunicarea subiectelor pentru proba 
scrisă, candidaţii îşi înscriu numele şi prenumele, judeţul de 
domiciliu sau, după caz, municipiul Bucureşti şi numărul 
legitimaţiei de concurs pe colţul foii ce urmează a fi sigilat.

(7) Responsabilul de sală comunică subiectele, ora când 
începe şi ora când se încheie proba.

(8) Pe toată durata desfăşurării probei scrise este 
interzisă părăsirea sălii de concurs de către candidaţi. 
Părăsirea temporară a sălii de concurs se face numai în 
cazuri excepţionale, cu însoţitor.

Art. 9. — (1) Timpul destinat pentru elaborarea lucrărilor 
scrise este cel stabilit de comisia de elaborare a 
subiectelor şi nu poate depăşi 4 ore. La expirarea timpului 
stabilit pentru proba scrisă candidatul predă lucrarea sub 
semnătură, iar responsabilul de sală menţionează în 
borderou numărul de pagini al lucrării respective şi aplică 
ştampila Consiliului Superior al Magistraturii pe colţul sigilat 
al lucrării.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 816/8.IX.2005 13

(2) Responsabilul de sală predă lucrările comisiei de 
admitere, care le numerotează şi le înscrie în borderoul 
centralizator.

(3) Frauda dovedită atrage eliminarea din concurs. în 
aceste cazuri, responsabilul de sală consemnează într-un 
proces-verbal faptele şi măsurile luate, iar lucrarea se 
anulează cu menţiunea „fraudă". Procesul-verbal se 
comunică preşedintelui comisiei de admitere şi candidatului 
respectiv.

(4) Pentru fiecare sală de concurs se întocmesc un 
borderou şi un proces-verbal.

Art. 10. — (1) Corectarea lucrărilor se face conform 
baremului stabilit de comisia de elaborare a subiectelor, 
pentru fiecare subiect de concurs, barem care se afişează 
la sfârşitul probei scrise.

(2) Lucrarea scrisă se notează cu note de la 1 la 10, 
cu două zecimale. Nota 1 se acordă atunci când punctajul 
obţinut de candidat este mai mic sau egal cu această 
notă. Nota finală a lucrării de concurs o reprezintă media 
aritmetică, cu două zecimale, a notelor obţinute la fiecare 
dintre materiile de concurs prevăzute la art. 6 lit. a)—e). 
Organizarea judiciară şi jurisprudenţa Curţii Europene a 
Drepturilor Omului constituie o singură materie de concurs.

(3) Corectarea lucrărilor se face independent, de 
2 membri ai comisiei, notarea acestora fiind trecută în 
borderouri separate, semnate pe fiecare pagină. Nota finală 
a lucrării o reprezintă media celor două note acordate. 
Dacă între notele acordate diferenţa este mai mare de un 
punct, intervine arbitrajul unui alt membru al comisiei, 
specializat în materia respectivă. Nota acordată la această 
probă este stabilită de arbitru.

(4) Pe timpul corectării, colţul sigilat al lucrării nu se 
desigilează. Notele acordate se înscriu în borderou sub 
semnătura celor care le-au acordat şi apoi pe lucrare, de 
către preşedintele comisiei de admitere, după care se 
introduc în baza de date a comisiei de admitere. După 
efectuarea acestor operaţiuni se desface colţul sigilat al 
lucrării şi se corelează numărul lucrării cu numele şi 
prenumele candidatului.

(5) Pentru ocuparea unui post vacant de judecător sau 
de procuror candidatul trebuie să obţină cel puţin media 
generală 7 (şapte), dar nu mai puţin de nota 5 (cinci) la 
fiecare dintre materiile de concurs.

(6) Departajarea candidaţilor cu note egale se face în 
ordinea descrescătoare a mediilor la disciplinele de concurs 
enumerate la art. 6 lit. a)—e).

Art. 11. — (1) Rezultatele concursului se afişează la 
sediul Institutului Naţional al Magistraturii şi la sediile 
tribunalelor şi parchetelor de pe lângă acestea şi se aduc 
la cunoştinţă publică pe paginile de Internet ale Consiliului 
Superior al Magistraturii şi Institutului Naţional al 
Magistraturii.

(2) Candidaţii nemulţumiţi de rezultatele concursului pot 
formula contestaţii în termen de 48 de ore de la afişare. 
Contestaţiile se depun la sediul Institutului Naţional al 
Magistraturii sau la sediile tribunalelor ori parchetelor de pe 
lângă acestea, la care s-au înscris candidaţii. Preşedinţii 
tribunalelor şi prim-procurorii parchetelor de pe lângă 
acestea transmit de îndată contestaţiile, prin fax, la 
Institutul Naţional al Magistraturii.

(3) în vederea soluţionării contestaţiilor, lucrările scrise 
vor fi renumerotate şi resigilate, fiind înscrise într-un 
borderou separat. Nota obţinută în urma contestaţiei nu 
poate fi mai mică decât nota contestată. Notarea comisiei 
de soluţionare a contestaţiilor este definitivă.

Art. 12. — (1) Candidaţii admişi la concurs vor fi 
verificaţi, sub aspectul bunei reputaţii, de către inspectori 
din cadrul Consiliului Superior al Magistraturii şi vor fi 
programaţi pentru a se prezenta la vizita medicală şi la 
testarea psihologică.

(2) Candidaţii inapţi pentru exercitarea funcţiei din punct 
de vedere medical sau psihologic, precum şi cei care nu 
se bucură de o bună reputaţie sunt declaraţi respinşi.

CAPITOLUL IV 
Validarea concursului

Art. 13. — (1) Tabelul cu rezultatele finale se supune 
spre validare Consiliului Superior al Magistraturii.

(2) După validarea concursului de admitere în 
magistratură, Consiliul Superior al Magistraturii efectuează 
repartizarea pe posturi a candidaţilor admişi la concurs, în 
ordinea descrescătoare a mediilor obţinute, pe baza 
opţiunilor acestora.

Art. 14. — în termen de cel mult 30 de zile de la data 
validării concursului de admitere în magistratură, Consiliul 
Superior al Magistraturii propune Preşedintelui României 
numirea în funcţia de judecător sau, după caz, de procuror 
a candidaţilor admişi.

CAPITOLUL V
Cursuri de formare profesională

Art. 15. — (1) După numirea în funcţia de judecător 
sau de procuror, persoanele prevăzute la art. 14 sunt 
obligate să urmeze, pe o perioadă de 6 luni, un curs de 
formare profesională în cadrul Institutului Naţional al 
Magistraturii. Cursul va cuprinde în mod obligatoriu şi 
elemente de drept comunitar.

(2) La finalizarea cursului, persoanele prevăzute la alin. (1) 
vor susţine un examen pentru verificarea cunoştinţelor.

(3) Examenul prevăzut la alin. (2) constă în verificarea 
cunoştinţelor teoretice şi practice, prin probe scrise şi orale, 
de către comisii constituite prin hotărâre a Consiliului 
Superior al Magistraturii, la propunerea Institutului Naţional 
al Magistraturii, formate dintr-un membru al personalului de 
instruire al acestuia şi 2 judecători sau, după caz, 
2 procurori.

(4) Tematica şi bibliografia pentru disciplinele care fac 
obiectul examenului se elaborează de Institutul Naţional al 
Magistraturii şi se aprobă de Consiliul Superior al 
Magistraturii, cu cel puţin 30 de zile înainte de data 
examenului.

Art. 16. — (1) Probele scrise teoretice constau în lucrări 
scrise, cu subiecte comune pentru judecători şi procurori, 
din dreptul civil, dreptul procesual civil, dreptul penal, 
dreptul procesual penal şi dreptul comunitar.

(2) Probele scrise practice constau în soluţionarea unor 
speţe şi întocmirea unor acte procedurale, distincte pentru 
judecători şi procurori.

(3) Probele scrise teoretice şi practice se vor susţine pe 
parcursul a două zile, după următoarea repartizare:



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 816/8.IX.2005

— prima zi: proba teoretică la dreptul civil, la dreptul 
procesual civil şi proba practică constând în rezolvarea 
unei speţe şi întocmirea de acte procedurale;

— a doua zi: proba teoretică la dreptul penal şi dreptul 
procesual penal şi proba practică constând în rezolvarea 
unei speţe şi întocmirea de acte procedurale,

(4) Timpul alocat pentru probele scrise este stabilit de 
comisia de examinare, în raport de complexitatea 
subiectelor, dar nu poate depăşi 4 ore.

(5) La proba practică este permisă consultarea 
legislaţiei, cu excepţia celei comentate sau adnotate.

(6) Nota probei scrise teoretice este media aritmetică a 
notelor acordate de membrii comisiei de examinare pentru 
fiecare materie.

(7) Nota probei scrise practice este media aritmetică a 
notelor acordate de membrii comisiei de examinare pentru 
fiecare materie.

(8) Nota generală a probei scrise este rezultatul mediei 
aritmetice a notelor obţinute la proba scrisă teoretică şi 
proba scrisă practică.

(9) Mediile aritmetice vor fi calculate cu două zecimale.
Art. 17. — (1) Probele orale teoretice şi practice se

susţin la următoarele materii: fundamentele constituţionale 
ale statului de drept, instituţiile de bază din dreptul civil, 
dreptul procesual civil, dreptul penal, dreptul procesual 
penal, organizarea judiciară, elemente de drept comunitar, 
jurisprudenţa Curţii Europene a Drepturilor Omului şi Codul 
deontologic al judecătorilor şi procurorilor.

(2) Examinarea se face pe bază de bilete, care conţin 
atât subiecte teoretice, cât şi subiecte practice.

(3) Pentru pregătirea subiectelor candidatul va beneficia 
de un timp de gândire de 30 de minute.

(4) Nota probei orale reprezintă media aritmetică a 
notelor acordate de fiecare membru al comisiei. Nota astfel 
acordată este definitivă.

Art. 18. — Notarea se face cu note de la 1 la 10, cu 
două zecimale. Nota 1 se acordă atunci când punctajul 
obţinut de candidat este mai mic sau egal cu această 
notă.

Art. 19. — (1) Nota finală a examenului reprezintă 
media aritmetică obţinută la proba scrisă şi la proba orală, 
determinată potrivit art. 16 alin. (8) şi, după caz, art. 17 
alin. (4).

(2) Pentru absolvirea cursurilor de specializare 
candidatul trebuie să obţină cel puţin media generală 7 
(şapte), dar nu mai puţin de nota 5 (cinci) la fiecare dintre 
materiile de examen.

Art. 20. — Rezultatul examenului poate fi contestat în 
termen de 48 de ore de la afişarea la sediul Institutului 
Naţional al Magistraturii. Contestaţiile se soluţionează în 
termen de 3 zile de comisiile de contestaţii numite de 
Consiliul Superior al Magistraturii, la propunerea Institutului 
Naţional al Magistraturii, formate dintr-un membru al 
personalului de instruire al acestuia şi 2 judecători sau, 
după caz, 2 procurori, alţii decât membrii comisiei de 
examinare.

Art. 21. — Nepromovarea examenului sau absenţa 
nejustificată conduce la eliberarea din funcţie, cu obligaţia 
restituirii indemnizaţiilor primite în perioada în care 
persoanele prevăzute la art. 14 au urmat cursurile.

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII
PLENUL

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea Regulamentului privind modul de desfăşurare a cursurilor de formare 
profesională continuă a judecătorilor şi procurorilor şi atestare a rezultatelor obţinute

în temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (5) şi (7) din Constituţia României, republicată, şi ale art. 24 alin. (1) din 
Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, cu modificările şi completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 106 lit. e) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor şi procurorilor, cu 
modificările şi completările ulterioare,

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii h o t ă

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul privind modul de 
desfăşurare a cursurilor de formare profesională continuă a 
judecătorilor şi procurorilor şi atestare a rezultatelor 
obţinute, cuprins în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 2. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 153/2004

r ă ş t e:

pentru aprobarea Regulamentului privind modul de 
desfăşurare a cursurilor de formare profesională continuă a 
magistraţilor şi atestare a rezultatelor obţinute, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 879 din 
27 septembrie 2004, se abrogă.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Preşedintele Consiliului Superior al Magistraturii, 
judecător dr. Dan Lupaşcu

Bucureşti, 24 august 2005. 
Nr. 322.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 816/8.IX.2005 15

ANEXĂ
R E G U L A M E N T

privind modul de desfăşurare a cursurilor de formare profesională continuă a judecătorilor şi procurorilor
şi atestare a rezultatelor obţinute

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — (1) Formarea profesională continuă a 
judecătorilor şi procurorilor constituie garanţia independenţei 
şi imparţialităţii acestora în exercitarea funcţiei.

(2) Responsabilitatea pentru formarea profesională 
continuă a judecătorilor şi procurorilor revine Institutului 
Naţional al Magistraturii, conducătorilor instanţelor sau 
parchetelor la care aceştia îşi desfăşoară activitatea, 
precum şi fiecărui judecător sau procuror, prin pregătire 
individuală.

Art. 2. — Judecătorii şi procurorii în funcţie participă cel 
puţin o dată la 3 ani la programe de formare profesională 
continuă organizate de Institutul Naţional al Magistraturii, de 
instituţii de învăţământ superior din ţară sau din străinătate 
ori la alte forme de perfecţionare profesională.

Art. 3. — (1) Formarea profesională continuă trebuie să 
ţină seama de dinamica procesului legislativ şi constă, în 
principal, în cunoaşterea şi aprofundarea legislaţiei interne, 
a documentelor europene şi internaţionale la care România 
este parte, a jurisprudenţei instanţelor judecătoreşti şi a 
Curţii Constituţionale, a jurisprudenţei Curţii Europene a 
Drepturilor Omului şi a Curţii de Justiţie a Comunităţilor 
Europene, a dreptului comparat, a normelor deontologice 
ale profesiei de judecător sau de procuror, în abordarea 
multidisciplinară a instituţiilor cu caracter de noutate, 
precum şi în cunoaşterea şi aprofundarea unor limbi străine 
şi operarea pe calculator.

(2) Formarea profesională continuă a judecătorilor şi 
procurorilor se realizează ţinându-se seama de necesitatea 
specializării lor.

Art. 4. — Judecătorii şi procurorii au obligaţia de a 
urma în cadrul programelor de formare profesională 
continuă un curs intensiv pentru învăţarea sau 
aprofundarea unei limbi străine şi a unui curs intensiv 
pentru iniţierea sau aprofundarea cunoştinţelor de operare 
pe calculator, organizate de Institutul Naţional al 
Magistraturii ori de instanţele judecătoreşti sau de 
parchetele de pe lângă acestea, de instituţii de învăţământ 
superior din ţară ori din străinătate, precum şi de alte 
instituţii de specialitate.

Art. 5. — Formarea profesională continuă se organizează 
atât la nivelul Institutului Naţional al Magistraturii, cât şi 
descentralizat, la nivelul curţilor de apel şi al parchetelor de 
pe lângă acestea, precum şi la instanţele şi parchetele din 
circumscripţiile acestora.

Art. 6. — Institutul Naţional al Magistraturii coordonează 
formarea judecătorilor şi procurorilor din fonduri bugetare, în 
conformitate cu programul de formare profesională continuă 
aprobat de Consiliul Superior al Magistraturii.

CAPITOLUL II
Cursurile de formare profesională continuă organizate 

de Institutul Naţional al Magistraturii

Art. 7. — Institutul Naţional al Magistraturii organizează 
atât cursuri generale de formare profesională continuă, cât

şi cursuri speciale. Cursurile speciale de formare 
profesională continuă se organizează pentru:

a) judecătorii din instanţele specializate şi procurorii din 
parchetele de pe lângă acestea;

b) judecătorii şi procurorii care au fost numiţi în 
condiţiile art. 31 din Legea nr. 303/2004 privind statutul 
judecătorilor şi procurorilor, cu modificările şi completările 
ulterioare;

c) judecătorii şi procurorii care au primit calificativul 
„Nesatisfăcător" sau calificativul „Satisfăcător" în urma a 
două evaluări consecutive.

Art. 8. — (1) Cursurile de formare profesională continuă 
se organizează de Institutul Naţional al Magistraturii în 
baza unui program anual, aprobat de Consiliul Superior al 
Magistraturii, la propunerea Consiliului ştiinţific al Institutului 
Naţional al Magistraturii.

(2) Programul de formare profesională continuă cuprinde 
domeniile şi temele de formare.

(3) Cursurile de formare profesională continuă se 
desfăşoară, de regulă, sub formă de seminarii, colocvii, 
mese rotunde sau sesiuni.

Art. 9. — (1) La elaborarea programului de formare 
profesională continuă a judecătorilor şi procurorilor, consiliul 
ştiinţific va lua în considerare următoarele:

a) propunerile formatorilor Institutului Naţional al 
Magistraturii cu privire la domeniile de formare şi temele ce 
urmează a fi dezbătute;

b) propunerile instanţelor şi ale parchetelor;
c) propunerile asociaţiilor profesionale ale magistraţilor;
d) propunerile altor specialişti din domeniul dreptului;
e) evaluarea rezultatelor formării profesionale din anii 

anteriori.
(2) Programul de formare profesională continuă, locul şi 

perioada de desfăşurare a cursurilor se transmit în mod 
obligatoriu, după aprobare, tuturor judecătorilor şi 
procurorilor, în vederea formulării de către aceştia a 
opţiunilor de participare.

(3) Opţiunile judecătorilor şi procurorilor se fac, de 
regulă, în anul anterior celui în care se desfăşoară 
cursurile de formare şi se transmit, prin intermediul 
conducerii instanţelor şi parchetelor, după analizarea şi 
aprobarea lor în colegiul de conducere al instanţei, 
respectiv parchetului.

(4) Planul de formare rezultat în urma opţiunilor 
judecătorilor şi procurorilor se comunică instanţelor şi 
parchetelor, precum şi participanţilor, pentru a fi avut în 
vedere la organizarea activităţilor. Conducerile instanţelor şi 
parchetelor au obligaţia de a lua măsurile ce se impun 
pentru a permite judecătorului sau procurorului să participe 
la cursurile de formare profesională continuă, conform 
planificării aprobate de colegiul de conducere.

Art. 10. — Activitatea de formare profesională continuă 
este asigurată de personalul de instruire al Institutului 
Naţional al Magistraturii. Acesta cuprinde judecători şi 
procurori, cadre didactice din învăţământul superior juridic 
acreditat, alţi specialişti români şi străini, precum şi personal 
de specialitate juridică asimilat judecătorilor şi procurorilor.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 816/8.IX.2005

Art. 11. — La sfârşitul fiecărei sesiuni de formare 
profesională continuă judecătorii şi procurorii participanţi 
completează o fişă de evaluare a dezbaterilor şi primesc 
un atestat.

Art. 12. — Cursurile de formare profesională continuă 
se desfăşoară, de regulă, la sediul Institutului Naţional al 
Magistraturii sau la sediul centrelor regionale de pregătire a 
judecătorilor şi procurorilor.

Art. 13. — (1) Institutul Naţional al Magistraturii elaborează 
programe şi organizează următoarele cursuri speciale de 
formare profesională continuă:

a) cursuri pentru judecătorii din instanţele specializate şi 
procurorii din parchetele de pe lângă acestea;

b) cursuri de 6 luni pentru judecătorii şi procurorii care 
au fost numiţi în condiţiile art. 31 din Legea nr. 303/2004 
privind statutul judecătorilor şi procurorilor, cu modificările şi 
completările ulterioare;

c) cursuri de 3—6 luni pentru judecătorii şi procurorii 
care au primit calificativul „Satisfăcător11 în urma a două 
evaluări consecutive sau calificativul „Nesatisfăcător11,

(2) Domeniile de formare, tematica, modul de organizare 
şi desfăşurare a cursurilor prevăzute la alin. (1) se aprobă 
de Consiliul Superior al Magistraturii, la propunerea 
Consiliului ştiinţific al Institutului Naţional al Magistraturii.

Art. 14. — Cursurile prevăzute la art. 13 alin. (1) lit. b) 
şi c) se încheie prin susţinerea unui examen.

CAPITOLUL III
Formarea profesională continuă descentralizată

Art. 15. — Institutul Naţional al Magistraturii coordonează 
activitatea de pregătire profesională continuă descentralizată, 
conform prevederilor prezentului regulament.

Art. 16. — (1) în cadrul instanţelor sau parchetelor la 
care îşi desfăşoară activitatea judecătorul ori procurorul se 
organizează periodic, sub coordonarea curţilor de apel sau 
parchetelor de pe lângă acestea, activităţi de formare 
profesională continuă, constând în consultări, dezbateri, 
seminarii, sesiuni ori mese rotunde, cu participarea 
Institutului Naţional al Magistraturii.

(2) Tematica activităţilor de formare profesională 
continuă prevăzute la alin. (1) se stabileşte de Consiliul 
Superior al Magistraturii, la propunerea Institutului Naţional 
al Magistraturii, pe baza propunerilor formulate potrivit 
art. 9 alin. (1).

(3) La nivelul instanţelor şi parchetelor se pot organiza 
consultări şi dezbateri şi asupra altor teme.

Art. 17. — Preşedinţii instanţelor sau prim-procurorii 
parchetelor de pe lângă acestea desemnează judecătorii ori 
procurorii care răspund de organizarea activităţii de formare 
profesională continuă sub coordonarea judecătorilor sau 
procurorilor desemnaţi de preşedinţii curţilor de apel ori, 
după caz, de procurorii generali ai parchetelor de pe lângă 
acestea.

Art. 18. — Institutul Naţional al Magistraturii organizează 
întruniri periodice ale judecătorilor şi procurorilor desemnaţi 
conform art. 17, în vederea asigurării unei pregătiri 
uniforme la nivelul instanţelor sau, după caz, al parchetelor.

Art. 19. — în vederea exercitării atribuţiilor de 
coordonare prevăzute la art. 17, judecătorii şi procurorii 
responsabili cu formarea profesională continuă întocmesc şi 
transmit Institutului Naţional al Magistraturii planurile privind 
activităţile de formare profesională continuă din cadrul 
fiecărei instanţe sau fiecărui parchet, după aprobarea 
acestora de către preşedinţii curţilor de apel ori, după caz, 
de procurorii generali ai parchetelor de pe lângă acestea.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax '410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368 048010

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 816/8.IX.2005 conţine 16 pagini. Preţul: 1,05 lei noi/10.500 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

